**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 18. De causis, quæ debitorem excusant à restitutione,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

priuilegiatis concurrere, qui sint in eadem causa: ut quando plures concurrunt ad eundem nummularium apud quem deposuerunt suam pecuniam. Non enim præfertur is qui in deponendo prior fuit tempore: sed ei pro rata, sicut cæteris soluendum est: & sic de aliis, quando concurrunt habentes priuilegia prælationis: neque iure habetur exprestum quis sit præferendus. Pro hac regula facilis lex Priuilegia ff. De rebus auctoritate Iudicis possidens; cuius verba sunt. Priuilegia non ex tempore estimantur, sed ex causa: & si eiusdem tituli fuerunt, concurrunt: liceat diuersitates temporis in his fuerint.

Nona regula est. Creditori priuilegiato, qui iuxta antedicta præponendum est aliis, soluendum esse in totum, non obstante incommode quod alij sensuriunt. Hanc Petr. à Nauar. in eod. cap. vlt. dubit. 5. ex eprobatur, quod si talis creditor est priuilegiatus, habendo rei dominium, aut hypothecam, ius naturæ exigat, ut res ipsa, cuius est dominus, tota ei detur, aut quæ ei assignata est in assecurationem, applicetur ad totaliter ei soluendum: itemque exigat ut ad commune bonum serueretur priuilegium, quod legis beneficio fuerit alicui consuum.

248. Cæterum quando nullum est priuilegium: sed omnes actiones sunt ex quo personales, vt eorum quos vocant chirographarios, Medina in Cod. De reb. restit. quæst. 2. dubit. 5. dicto 5. sensit antiquorem creditorem esse præferendum; nempe illi prius quam cæteris, soluendum debitum. Fundamentum ipsius est, quod qui prior est tempore, potior sit iure ex 54. regul. iuris in 6. Sylla vero in memoria quæst. versu Post haec, & ante eum D. Anton. 2. part. it. 2. cap. 7. § 3. contrarium iudicat: hoc est, debitorum ob solam debiti antiquitatem non teneri alicui tali creditori soluere in totum: sed cuique in eadem causa existentium, debere satisfacere pro rata: atque adeo ob creditorum cumulum, facere priorum partem deteriorem: quod quidem Petr. à Nauar. in fine eiusdem cap. vltimi approbat, per legem. 1. § Ex concordio ff. De separationibus bonorum. Neque obstat citata regula iuris, quia dicitur potest amplius procedere in habentibus ipsam rem sibi hypothecatam: ut duas uxores habent bona maritata ratione dotti acceptæ: & ideo ex eiusdem regula præscripto, satisfacendum est doti prioris matrimonij antequam satisfiat doti posterioris: & ita (vt Syllae ster notat in eadem quæst. 5. dict. 2.) filii ex priori matrimonio agentes de dote materna contra nouercam, hinc præfuntur. Cæterum videndum erit & quendam si quid ea de re speciales leges loci disponant: cum autem nihil eiusmodi habetur, tenenda est in praxi opinio posterior ut magis accommodata ad æquitatem retinendam, quæ in repub. per iustitiam communitatum constitutur, suum cuique tribuendo quantum fieri potest.

249. Ultima regula est. Ordinem per præcedentes regulas præscriptum, seruandum esse in conscientia, tanquam ex æquitate naturali (scimus si ex falsa præsumptione) ob commune bonum præscriptum. Hanc habent Sylla & Nauar. ille in sequ. quæst. 7. & hic supra memorato num. 52. Qui inde infert peccato generos, & nurus, de bonis sociorum id accipientes & retinentes quod eis debetur, scientes debet magis priuilegiatus. Vbi nota patrem non habere potest: em dandi filiæ aliud, quam quod potest sibi reseruare, & de quo potest puto libito disponere. Vnde promissio dotis intelligitur sub tacita conditione, si ea pertingat illud quod patet qui promittit, potest sibi reseruare. Neque sacer tenet dotem genero soluere, nisi in quantum potest: quia promissio liberalis, qualis est illa, non tenet, vbi promissum definit esse in promissoris potestate. Inferrit etiam potest debitorum cognoscementem statim suum habentem, non posse creditori non præferendo, debitum integrè soluere, ut gratificet ei. Nam postponens ei priores iure, facit his iniuriam: dato quod ea de causa ipsi fraudandi sint debito suo, siue in totum, siue ex parte.

Porro peccatum illud quod committitur transgressione prædicti ordinis, esse mortale, nisi patuit in materia, aut probabili ignorancia iuris vel facti excusat. Petrus à Nauar. expressio in eodem cap. vltimo dubit. ultima. Quamquam (vt de iust. & iure tract. 1. disp. 5. 6. in fine Molina indicat) excusationi locus esse potest ex iusta causa: qualis est quod à Iudice compellatur, aut brevi compellendus sit, non sine graui

molesta in litigando, & clauditur bonorum in expensis faciens. Et certè cum non obstante debita, quin debitor sit adhuc bonorum dominus, potest ex illis sibi subuenire quando necessitas ipsum urget, neque contrarium creditores vellent rationabiliter. Verum tamen, ut idem author addit, tali consulendum est ut eiusmodi incommode obuerit cedendo bonis quando nulla spes efficit ita peruenturum ad pinguiorem fortunam, ut omnibus suis creditoribus plenè satisfacere possit.

C A P V T XVIII.

De causis qua debitorem excusat à restituitione.

S U M M A R I U M.

- 250 Diversus à diversis constitutus numerus causarum excusantium à restituitione.
- 251 Inopia excusat quādiū perseverat.
- 252 Conditiones: requisita, ut remissio creditoris excusat.
- 253 Cessatio bonorum quāmodo excusat.
- 254 Causa alia excusantes, nempe vita & periculum, restitutio facta a creditoris, interius ut rei debite, & sententia iuris vel iudicium cum duabus conditionibus.
- 255 Ingressus religionis quāmodo excusat.
- 256 Quāmodo excommunicatione.
- 257 Alia causa: incertitudo creditorum, compositione, & compensatione.
- 258 Conditiones necessariae ad licitam compensationem.
- 259 Quæ ignorantia excusat à restituitione.
- 260 Quāmodo excusat etenim, quo par modo res peritura erat apud verum dominum.
- 261 Dua alia causa: compensatio per aliquod obsequium, & præfatio vel ius capio.
- 262 Propositæ causa: quādiū durant excusant, ut à restituitione sive ab excommunicatione generaliter latit, non item à laia specialiter.

ET pro certo habeatur ab omnibus, obligationem pizcepti de non retinenda iniquæ re aliena, non expectare tempus, sed statim urgere, quandoquidem ea est præcepit negatiui, obliganti pro omni tempore: æquæ nihilominus omnes patiter agnoscunt tubesse posse nonnullas causas, ob quas excusat qui sibi peccato non adimplendo eam ipsam obligacionem:

250. Illæ autem diuerso modo à diversis numerantur. Namque Caiet. in verbo Restitutio cap. 6. numerat tantum tres generales ad quas reuocentur cæteræ tanquam speciales. Nauarus vero in Echir. cap. 17. num. 7: & aliquot sequentibus numerat nouem, Medina autem in Cod. De reb. restit. quæst. 3. proponit duodecim, & demum Greg. à Valent. 2. disput. 5. quæst. 6. puncto 7. adfert quindecim. Ego ad sexdecim constituerim: quarum aliæ sumuntur ex parte debitoris, aliæ ex parte creditoris, aliæ ex parte rei alienæ retentæ, & ex parte publicæ potestatis. Duodecim primas eo ordine tradam quo Medina loco citato:

Prima gituit causa excusans à restituitione, est inopia; levum quis non habet actu, unde restitutus, nec probable est posse propriâ industria vel labore; aut aliter acquirere. Tunc enim, ut haber Cotarr. ad reg. Peccatum pat. 1. num. 2. recentissimum est à restituitione debitorum excusat: quia nemo ad moraliter impossibile obligatur: neq; tenetur ad id, quod propriæ vitæ excedit: atque ad eo cum ex imponentia debitoris detentus reddatur inuoluntaria, tunc suffici coram Deo, debetque sufficere coram hominibus voluntas parata ad satisfacendum. In eligendum ramen est istud, quādiū debitor in ea necessitate maneat: quia si ad pinguiorem fortunam postea venerit, renetur tunc ad restituitionem à qua hæc causa excusat, non quidem tollendo obligationem, sed in impediendo ne peccetur illius transgressionem.

Secunda causa est, remissio creditoris sive expressa; vi quæ indicatur verbis: sive etiam tacita: ut quæ probabilibus indicis conicitur. Quando enim creditor debitum remisit debitori sive quia talis remissio donatio quedam est: quare rei dominium transfertur; hic ab obligatione restituendi liberatur: etiam si

Iam non habuerit propositum restituendi, peccaritque non habendo. Ita notant Medina causa 2. Syl. restit. 7. qu. 2. Couar. ad Reg. Peccatum 2. part. in initio numero 5. Nauar. ca. 17 n. 77. & Catec. in verb. Restitutio cap. 7. Ratio est, quod totum id neg. sicut pendaat ex libera voluntate remittentis. Tres tamen oportet de se conditiones, ut eadem remissio sit valida. Prima, ut non sit iure prohibita, sicut est in trib. casibus: quorum primus habetur in cap. Statuum Deterioris in 6. quando Iudex delegatus à Sede Apostolica accipit munera contra probationem illicitam s. Insuper, & sequ. vbi legi potest. Nam tunc remissi, eius qui munus dedit, non prodest ad liberandum ab obligatione restituendi: vt ibidem exprimitur in §. Si quid, & sequ. Secundus habetur in Clem. 2. De hereticis: quando Inquisitores hereticorum iniuste munera extorquent, vel bona Ecclesiastica confiscant. Tertius habetur in cap. 2. & 3. De censibus in 6. renovatus in Concil. Trident. fess. 24. cap. 3. De reformatione: quando visitatores Ecclesiarum ab eis accipiunt aliquid, etiam in minus quocumque modo oblatum, praeter sumptus qui necessari sunt ad vitam, illis diebus quib. visitant: tenetur enim ad restitutionem sic accepti faciendam intra mensam: aliqui si Archiepiscopi sint, vel Episcopi; eis interdicunt ingressus Ecclesie. Sin inferiores sint, suspenduntur ab officio & beneficio, quoque de duplo Ecclesiis ipsiis gratuatis plenaria satisfactionem impendant: nulla eis in hoc remissione liberalitate seu gratia valitura, & vi in fine citati cap. 2. textus habet. Addi potest illudem casibus ex Concil. Trident. in sequen. cap. 12. canonicum qui non intereft diuino officio, si distributiones accipiat, ita teneri ad restitutionem, ut ei non proste remissio certorum quibus illae accrescantur.

Secunda conditio est: ut remissio fiat ab illo qui potest: tamen haberem remittentem. Non enim satis est si remittat vxor, filius familiae, pupillus, aut furiosus qui donare non possunt. Tertia est, ut remissio sponte libereque fiat: quam libertatem impedient vis, ignorantia, & meus: ita ut invalida sit remissio cum sit violenter, ut quando potentes renuunt solvere mechanici, aut mercatoribus; vel quando creditor iuri in solicitanda solutione exhibent moleste, ut cogatur remittere innam partem debitam aliam partem obtinendam. Vbi nota ex Catec. Med. Couar. & Nauar. locis antea citatis, sufficere quod remissio sit absoluē liberā & absque admixtione involuntarii, eriam si creditor precibus debitoris vel alterius personae ad eam inducat, nec offeratur pecunia præfensa quam accipiat in solutionem si libeat nisi forte preces tam importunæ essent, quod malleat quis sua re carere, quam tantum in opportunitate solicitar; tunc enim redemptio vexationis potius, quam libera remissio censetur. Item cum interuenient ignorantia, ea que talis que sit principalis causa remissionis, ut quando quis debitum remittit aliquid, quia putat ipsum esse pauperem, cum revera deus sit, ne que remissio si diuitem esse sciuerit. Ac denique cum metus intereant. Nam in conscientia omnis illæ metus (etiam si Nauar. in Enchir. c. 17 n. 4. minor sit, quam ad eam in invalidam, forum externum requirat) qui est principalis causa remissionis: efficit etiam in validam: dummodo tamen in eum finem, hoc est, vi remissa fieret, sit incusus, id est iniustus. Quod addo quia ille qui debitur aliqui remittit timens ne ipsum accuset, quando iustus potest, nequit repetere id quod remisit: quia talis remissio est valida, tanquam voluntaria. Hoc notans Nauar. in eod. cap. 17. n. 4. duo addit. n. 1. obiter notanda pro antedictis. P. d. est in extero iudicio (secus quam interno) paria censi, sponte conseruare, & per metum letenti conseruare. Posterior est blanditias nequicquam impediare libertatem, quæ requiritur ad remissionem validam: Ceterum locum habere iustus modi excusationem, etiam in usurarij quoad usuras, Couar. ad regulam Peccatum 2. part. initio, n. 5. expressit pluribus in eadem sententia citatis.

15. Tertia causa: Cessio bonorum: de qua titulus habetur Cod. Qui bonis cedere possunt, & ff. De cessione bonorum. Ea autem est vis illius ex lege 1. Cod. eodem: ut si boni fidei debitores solvendo non sint, liberentur a carcere, & alii personis iuris, si cedant omnibus bonis suis, & ea relinquant arbitrio iudicis distribuenda creditoribus, secundum ordinem restitutionis expositum in precedente cap. Neque si aliquid

acquirant post eam cessionem, possit eis auferri quando necessarium fuerit ad suam vel suorum sustentationem, ex lege: Is qui bonis, & lege Qui ff. De cessione bonorum: & Institutio §. Ic, actionibus. Quod id postea venerint ad pinguiorem fortunam, tenebuntur id restituere, quod non poruit ex bonis ipsorum prius restituti; ex lege i. & lege Cum & filiis familias Cod. Qui bonis cedere possunt: quasi debitum per cessionem bonorum consolatur quidem, donec ventum sit ad pinguiorem fortunam: non tamen omnino extinguatur. Quamvis autem Nauar. in sequenti num. 86. existimet cessionem bonorum causam esse a restitutione excusantem in foro ratiū externo, non item in foro conscientia: probabilius tamen videtur, quod Sotus in 4. De iust. & iure & Couar. lib. 2. Varr. resol. ille quest. 7. in fine & hic cap. i. num. 6. sentiunt habere etiam locum in conscientia. Nam lex humana potest private particulas bonis propriis, quando id publica utilitas ex gratia facit præscriptione, & usucacione ac proinde qui bonis cessit, liberatur in conscientia (pro quo facit etiam cap. Odoardus De solutionibus & cap. 2. De pinguioribus) ab obligatione restituendi donec veniat ad pinguiorem fortunam: sub qua conditione lex illum à restitutione libertum facit. Hocque procedit ex Couar. loco cit. etiam si bonorum cesso facta sit cum aliqua ceremonia ignoratio: ut v.g. sedendo in loco publico cum corbe imposito capiti. Nam talis poena non infligitur ei ut liberetur omnino à solutione; sed ut plectatur culpa quam censetur admississe, contahendo debitum cum esset in potens ad solutionem.

Quarta causa, est periculum vite (nempe quia interficitur, aut fame perire, vel gravis vulnerabit aut infirmabitur) cum quo ex communi Doctorum consensu, teste Petro à Nauar. lib. 4. refit. cap. 4. nu. 19. debitor non tenetur restituere alienum, et si illud iniuste acquisiuerit. Ratio est: quia in eo casu iustitia non leditur, cum creditor non possit rationabiliter in iustitia esse, si proximus ad tale damnum vitandum restitucionem ei faciendam differat, vel omnino omitatur, etiam causam semper manente. Namque lex charitatis obligat illum etiam de bonis suis quia possidet, vita alterius contulere, cum iactura rei familiaris, iuxta antedicta lib. 4. c. 20. sect. 3. agendo de obligatione faciendi elemosynam. Itaque ea quibus quis indiget graviter ad conservationem vita sua & suorum, non tenetur restituere. Dixi, & suorum, quia idem ius est illorum vitam conservandi ac propria. Anautem differri possit restitutio creditori aut aliis nocturam, in seq. c. exponetur.

Quinta causa, est solutio facta creditori vel creditoribus creditoris: de qua iam sufficienter in preced. cap. 13. sect. 2. dictum est:

Sexta causa, interitus rei debita; si debebatur ratione rei iustè accepta: Quæ causa iam est satis nota ex dictis in preced. cap. 3.

Septima causa est: sententia iuris seu iudicis, legitimæ autoritatem ac naturalem equitatem fecuti, arque adeo scerens eam feruato eiusdem iuris ordine, ex sufficienti scientia: non autem ex sola præsumptione, vel falsa testimoni depositione. Ratio esse potest, quod ita fieri expediat bono communio. Requiritur vero ut eiusmodi sententia non modo permittat non restituere (ut sit quando negatur repetitio, aut non conceditur actio in foro exteriore) sed etiam ut rei dominium transferat in debitorem. Idque, ut habet Medina in explicatione huius cause, propter aliquam iustum rationem: ut propter iniuriam cali multa dignam, quam a creditori passus est debitor: aut quia iste viu cepit aucterius illeum.

Octava causa, est ingressus religionis. Nam cum quis religionem ingreditur, debet cedere bonis suis; & postquam cesserit liber est ab obligatione restituendi. Ac quamvis manendo in seculo posset suo labore & industria omnibus suis creditoribus satisfacere successu temporis: tamen si hoc longum esse oporteat cum periculo salutis; ac danni spiritus, in fauorem religionis & animæ permisum est ut possit statim religionem ipsam ingredi: facta modo supra positio bonorum omnium cessione; ex D. Thom. 2. 2. quæst. vlt. art. 6. ad 3. & ex multis aliis, quos referat & sequitur Petri à Nauar. in seq. nu. 51. Addens id procedere siue quis ex delicto, ut ex

furto vel rapina sive ex contractu, & ex mutuo vel emptione; sive ex promissione, aut voto vel iuramento sit obligatus ad soluendum. Probatur vero quia nemo tenetur rem alterius restituere, cum magno suo dispendo in bono aliorum ordinis (quale est spirituale respectu temporalis, & maximè salus æterna, respectu diuinitatum terrenarum) præsertim eum non habens actu bona, nec existens in propria potentia ad habenda censeatur moraliter impotens ad soluendum. Contraria autem sententia Medinae in expositione huius causæ, Nempe quod male agat debitor qui in seculo posset creditoribus satisfacere, si per ingressum religionis impossibilitate ad satisfaciendum, rationibus nititur quibus sufficieret persuadeatur: eam (nisi obliter interueniens gravis necessitas spiritualis) præcedenti præferendam esse in praxi. Nam ut certe ratae taceant quas habet Lud. Molina De iustitia & iure tract. 2. disput. 752. constat id quod est præceptum, præferendum esse in praxi, et quod est tantum consilium. At debitum soluere suo tempore creditori, est præceptum iuris naturalis, & religionis ingredi, tantummodo est consilium. Illud igitur huic præferendum est in praxi. Accedit quod creditor perinde statim iuratur, quando ipso rationabiliter in iure non solutus ei iustè sibi debitum, ac cum aliquid ei furando surripitur: neque is magis tenetur debitor ad ingrediendum religionis debitum remittere, quam ei parem luminam tali nomine numerare.

Quocirca debitor non est liber relinquentis sed compellendus debitum satisfacere: maximè ne religio impedimentum iusticie, & fraudis ac iniuriae occasio exiliat, aut ex ille appareat. Quod tamen non obstante, si mancipet se religio debitis non solutis, traditio erit valida, si persona sit sui iuris perinde ac si eam aliam donasset postquam ipsa potestate, etiamsi peccet ea donatione, reddendo se impotenter ad soluendum suo creditori. Quod vero nihilominus reueratur in monasterio labore ad lucrandum quod soluat (quidquid contradicat Sylu. Religio 2. quest. 4.) ratio haec suadet: quia cum debitor iure naturali tenetur soluere suo creditori, non liberaur a tali obligatione per votum nuncupatum Deo: cui gratia non est id, quod exhibeti nequit quia admittatur aliquid iuri naturali repugnans: prout repugnat omnis solutionis iusti debiti cum ad eam faciendam licita se offert via. Id tamen cum Raynero cuius Syluester loco citato meminit, senserim temperandum, ut debitor non debeat ideo diuinum officium negligere: aut à regulari obseruantia abstrahit cum suo spirituali notabili damno & allorum scandalo.

256. Nona causa, est excommunicatio, non quidem debitoris qui ex sua malitia commodum reportare non debet ex cap. Intelleximus De iudiciis; sed creditoris, idque in duobus tantum casibus ad quos non ex enditu priuilegium Extraugantis Ad eum andata de qua egimus li. i. cap. 9. et. posterior: nempe cum creditor est excommunicatus nominatio aut ob notarium Clerici per cursum: quia in alijs casibus, predictum priuilegium licitum est cum excommunicato communicare. Immo nec in illis duobus, excommunicato liberat omnino à restitutio: sed tantum quādiū creditor manet excommunicatus. Nam statim acille fuerit ab eo vinculo absolvitus, obligatio restituendi reuertitur. Adde nec certum esse an talis causa sit sufficiens. Etenim quod non liberaur quis ab obligatione iusticie, quam habet reddendi rem alienam ei cui debetur in excommunicationem lapsi, pluribus pro se citatis contra Adrianum ac nonnullos canonistas Couar. docet ad Regulam Peccatum i. par. num. viii. Idque non minus probabile esse quam contrarium habet Molina De iust. & iure tract. 2. disput. 753. Et ratio est, quia si debita tantum ex charitate & pietate, reddi possunt excommunicato, iuxta cap. Quoniam ii. quest. 3. possunt maiori ratione reddi debita ex iustitia, iure naturali.

257. Decima causa est, Incertitudo creditorum. Cum enim creditores cognoscit nequeant, res restituenda pauperibus, ut traditum est in præced. cap. 4.

Vndecima causa est, compositione, vel dispensario Prælati, que ordinariè ad Papam spectat. Si autem accipi debet hæc causa ut non habeat locum si debita certos habeat dominos. Nam tunc nemo potest componere vel dispensare super ijsdem, nisi in calo in quo versus talium bonorum dominus potest illis priuari ob sceleris sua, vel ob reipub. necessitatem

Ratio est, quia Princeps neque dominus, neque dispensator est bonorum suorum subditorum: sed solum defensor iuris vii usciusque, & criminum Iudex & vindicta. Itaque tunc de mun causa proposita locum haber, cum bona debita pertinent ad certos dominos, secundum antedicta in eod. cap. 4.

Duodecima causa est, Compensatio, vel deducio iuxta cap. Bona fides, §. Sanè, De deposito: hoc est, quando debitor retinet debitum, eo quod si tantumdem ei a creditore debetur. A que si recineat totum illud quod ei debetur, dicetur compensatio: si vnam tantum partem, dicitur deducio.

In hac autem read vitandum peccatum, præter eam quæ in cit. ca. habetur (vt scilicet debitum quod retinetur non sive res deposita, quoniam contra bonam fidem est, rem depositam retinere) obseruandæ sunt sexillæ conditions quas passim authores notant obseruandas esse; vt is non committat fursum qui ab alio accipit rem ipsius occulte.

Prima est, vt ei certò confiterem sibi debitam esse ex iustitia. Vnde si debitor dubitet, an creditor sibi tantumdem debet, quantum se illi debere nouit: non potest compensatione vti: quia meliore est conditio possidentis. Item si scilicet sibi tantum ex gratitudine deberi cum ipse debeat ex iustitia Oportet enim parem esse virtutisque conditionem. Vnde intelligitur famulos non posse ex bonis dominorum occulere accipere in compensationem; eo nomine, quod stipendia sua sint iusto minora: nisi reuera constet iudicio prudenter id ita esse: neque lege tantum gratitudinis, sed & iustitiae plus ei debet: ad quod diiudicandum, que habet Narr. in Enchir. cap. 17. num. 109. & aliquot sequuntur. vñt esse pos-

260. Secunda conditio est, vt necessitas adsit, hoc est vt non possit quis alia via rem suam habere; aut certe non sine manus expensis, cum res modica sit, aut absque negotiabilis molestia, vel amissione benevolentie, & favoris: quia conditione interuenient locus est compensationi: sive res hinc inde debita, eiusdem sint rationis, sive differentis: dummodo is qui eiusmodi compensatione virtutis, suo debitori satisfacta, si forte inde aliquod interest patiatur: vt etiam Medina in explicatione huius cause ante primum dubium docet. Id quod exendi potest ad delicta hinc inde commissa: que cum paria fuerint, iniuriam per ea illatas tolli mutua compensatione, habetur ex cap. penult. & ultimo De inculpi.

Tertia conditio, ne alij detrimentum patiantur, vt seruus a quo res accipitur, vel alij qui debeat talem rem custodiare, vel ipse a quo accipitur adhuc restituat a se debitem. Nemo enim locupletati debet cum alterius iniuria ex regula 4.8. iuris in leto.

Quarta conditio, vt caueat ne plus acceperiat quam suum sit sed vel rem eamdem numero, vel certe æquivalens. Quinta ne periculum sit, quod tota res patet, ipseque ideo fama detrimentum vel vita dispendium patiatur. Sexta, ne caratione exponat se alicui periculo pelandi, aut alicui peccandi.

Aduerte autem circa memoratum Canonem Bona fides, ipsum non obstat quominus si res deposita ignoraretur ab alijs, & ad essent sexillæ conditions, debitor possit illam retinere in compensationem. Errata cum is qui rem depositam mortuus est, nechæredes quidquam sicut de deposito; ille qui rem depositam habet, potest sibi eam retinere quando nequit alio modo compensationem obtinere eius quod sibi iuste debetur pars valoris. Ratio autem cur ille Canon non obstat est, quod ex glossa ad verbum Conta, is spectat ad forum externum in quo locus est presumptio, aut si ad internum quoque patiatur, malam fidem in eo qui depositum retinet presumat in eis, seu reuera, seu aliorum existimatione: ita ut ratione saltem scandali, neque talis quid fieri. Quod cum ita sit: si absint mala fides & scandalus concurrit que conditions antedictæ poterit in tali causa tanta conscientia retinere depositum in debito iustum coperacionem. Quæ est doctrina Sylu. in verbo Furtum quest. 12. & 13.

Hic occurrit dubium quod idem Sylu. tangit An licet tibi vim adferre debitori, si aliter nequeas rem tuam obtinere. De quo videntur tria statuenda.

Primum est, non licere absoluere: quia talem vim inferte

speciat

spectat ad magistratum: cuius auctoritatem sibi usurpare, non licet. Secundum est, si ob exortam perturbationem Reipub. aliter rem tuam in sua specie extantem, ut equum, vestem, &c. nequeas recuperare: non esse improbable, quod possis eam, vi etiam exhibita auferre: cum in eo non videatis proprius aggressor esse, sed tei defensor, ac propulsator iniurie, que tibi inique infertur. Tertiū est, si res tibi debita non extet in sua specie, te non posse prædicto modo aliam pro ea tribuendicari: quia cum non sis talis rei dominus, debitor cuius illa est, ius habet restituendi tibi si nitaris illana via auferre: tunc censitis aggressor, tanquam inuidens rem alienam: & ille defensor, tanquam sibi censuans tuam.

259. Decimatercia causa, est ignoratio probabiliis sine iuriis facti, ex Nauarr. in Enchir. cap. 17. num. 82. quæ illustratur exemplo eius qui emit rem alienam ab eo, qui videtur fidelis & probus. Nam existimans eam esse illius, cum non sit, laborat probabili ignorantia facti: cum vero conluit viros doctos super aliquo contractu, vel obligatione ad restituendum; qui respondent illam esse licitam, & hanc nullam esse: cum tamen contrario modo res se habeat: tunc laborat probabili ignorantia iuris. Non est autem excusatio si ignorantia fuerit craffa: qualis censetur esse illius qui rem aliquam emit ab homini nullius fidei, vel indecet tantum consultit de contractu quem vult inire.